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Úvod

Obecná teorie relativity, od jejíž furmulace Albertem Einsteinem letos na pod-
zim uplyne právě sto let, představuje dosud nejúspěšnější teorii gravitace. Její
fyzikální předpovědi byly mnohokrát experimentálně potvrzeny, přičemž tyto ex-
perimenty značně omezily případné teorie alternativní.

Gravitace je v obecné relativitě popisována jako samotná vlastnost prostoru
a času, přesněji jako zakřivení prostoročasu. V přirozeném matematickém aparátu
diferenciální geometrie je prostoročas reprezentován diferencovatelnou varietou
s metrickým tenzorem gµν . Právě metrika pak musí splňovat Einsteinovy rovnice
gravitačního pole

Rµν −
1

2
Rgµν + Λgµν =

8πG

c4
Tµν , (1)

tedy soustavu deseti nelineárních parciálních diferenciálních rovnic druhého řá-
du pro deset nezávislých složek metrického tenzoru. Na levé straně těchto rovnic
vystupují ryze geometrické objekty konstruované z metriky – Ricciho tenzor Rµν

a skalární křivost R – a kosmologická konstanta Λ, které jsou prostřednictvím pra-
vé strany svázány s „hmotouÿ v daném prostoročase reprezentovanou tenzorem
energie a hybnosti Tµν .

Nalézt přesné řešení těchto rovnic je ve většině realistických situací nemožné.
Analytickými nebo numerickými metodami se proto často zkoumají pouze řešení
aproximativní. Přesto však přesná řešení, byť často představující pouze velmi ide-
alizované prostoročasy, hrají nezastupitelnou úlohy při snaze o pochopení obecné
relativity. Mimo jiné umožňují plně zkoumat nelinearitu rovnic v případě silných
polí, poskytují pozadí pro použití perturbačních aproximací a zajišťují kontrolu
přesnosti numerických metod.

Již roku 1916 předpověděl Albert Einstein v rámci své obecné teorie relati-
vity existenci gravitačních vln, tedy oscilací v zakřivení prostoročasu šířících se
rychlostí světla. Limitním případem specifických idealizovaných přesných řešení
popisujících gravitační vlny jsou takzvané impulsní gravitační vlny, jejichž vlast-
nostmi se bude zabývat tato práce. Konkrétně budeme zkoumat různé aspekty
interakce expandujících a neexpandujících impulsních vln s volnými testovacími,
to znamená geodetickými, pozorovateli, jejichž trajektorie tedy musí v daném,
obecně zakřiveném, prostoročase splňovat rovnici geodetiky ve tvaru

d2xµ

dτ 2
+ Γµ

ρσ

dxρ

dτ

dxσ

dτ
= 0 . (2)

Ještě v této úvodní části uveďme základní referenční monografie věnující se
Einsteinově teorii. Formalismus obecné teorie relativity pojednávají například ka-
nonické knihy [1] a [2]. Systematický přehled přesných řešení Einsteinových rovnic
lze pak nalézt v [3] a fyzikální interpretaci významných přesných prostoročasů
v [4]. Právě tato kniha spolu s přehledovým příspěvkem v [5] byla základním
zdrojem informací o impulsních gravitačních vlnách pro tuto bakalářskou práci.
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Impulsní gravitační vlny

Impulsními gravitačními vlnami rozumíme infinitezimálně krátké pulzy gravita-
čního záření šířící se prostoročasem rychlostí světla. Formálně se jedná o přesná
řešení Einsteinových rovnic s křivostí úměrnou Diracově δ-funkci lokalizované na
jisté světelné nadploše. O ryze gravitační impulsní vlně mluvíme v případě, kdy
se δ-funkce objevuje v příslušných složkách Weylova tenzoru. Vyskytuje-li se δ-
funkce v Ricciho tenzoru, jedná se impuls hmoty pohybující se rychlostí světla.
Dobře prozkoumány jsou především jednoduché modelové příklady prosto-

ročasů s impulsními vlnami patřící do neexpandující Kundtovy a expandující
Robinonovy–Trautmanovy třídy řešení. V obou případech se pak impulsní vl-
ny šíří na pozadí prostoročasů konstantní křivosti, neboli výsledný prostoročas
je tvořený Minkowského, de Sitterovým či anti-de Sitterovým vesmírem všude
kromě jisté světelné nadplochy představující impuls.
Dělení impulsních vln na neexpandující a expandující je zvláště v případě

Minkowského pozadí dobře intuitivně srozumitelné. Neexpandující impulsní vlno-
plochy zde představují roviny, na nichž je křivost úměrná δ-funkci, propagující se
rychlostí světla ve směru své normály. Oproti tomu expandujícím vlnám odpoví-
dají světelné sférické plochy rozpínající/kolabující od/do svého středu. Formálněji
lze neexpandující a expandující vlny rozlišit pomocí optických vlastností geode-
tických nulových kongruencí. Uvažujme netwistující a bezshearovou světelnou
geodetickou kongruence tečnou ke směru šíření impulsní vlny, potom je-li navíc
optický skalár expanze nulový hovoříme o neexpandující vlně, zatímco v případě
expandující vlny nabývá expanze nenulové hodnoty.
Fyzikálně a matematicky zajímavou se jeví především interakce impulsních

gravitačních vln s hmotou respektive volnými testovacími částicemi. Z toho důvo-
du jsou studovány geodetiky v prostoročasech obsahujících tyto vlny. Omezíme-li
se na pozaďové prostoročasy konstantní křivosti, jsou geodetiky v oblastech mimo
impuls dobře známy. Netriviální jsou ale podmínky pro napojení geodetik pře-
cházejících z oblasti před do oblasti za vlnou. Obecně platí, že částice při setkání
s impulsní gravitační vlnou skokově změní svou polohu a rychlost viz [6, 7, 8]
a kapitoly 3 a 5.
Historicky lze studium impulsních gravitačních vln rozdělit do tří etap odděle-

ných vždy přibližně 20 lety.
V první etapě vrcholící pracemi Lichnerowicze a dalších [9] byly v padesátých

letech minulého století nalezeny a prozkoumány základní matematické vlastnosti
řešení Einsteinových rovnic se skokovými a impulsními vlnami. Bylo například
ukázáno, že tyto vlny se musí nacházet na světelných nadplochách, na nichž jsou
derivace metriky nespojité. Nicméně explicitní řešení popisující impulsním vlny
dosud známa nebyla.
Ve druhé etapě sahající do počátku sedmdesátých let byla tato řešení, a roz-

dílné metody jejich konstrukce, explicitně nalezena. Toto období je možné nazvat
„zlatým věkemÿ impulsních gravitačních vln. Hlavní zásluhu zde mají zejména
Roger Penrose [10], Peter C. Aichelburg a Roman U. Sexl [11]. Výše zmíněnými
metodami pak byly takzvaná „cut and pasteÿ konstrukce, užití spojitých souřad-
nic, limity sendvičových vln, vhodná vnoření do vícedimenzionálního prostoru,
boosty a nekonečná zrychlení původně statických objektů viz závěr této úvodní
části.
Třetí období začíná počátkem let devadesátých a představuje „renesanciÿ stu-
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dia impulsních gravitačních vln. Zde uveďme práci Hotty a Tanaky [12], kteří zís-
kali řešení odpovídající neexpandující impulsní vlně boostem Schwarzschildovy
černé díry v (anti-)de Sitterově vesmíru. Současně byl nalezen a zkoumán spo-
jitý tvar řešení odpovídajícího expandující impulsní vlně generované přetrženou
kosmickou strunou. Tímto řešením, jeho analogiemi a zobecněními se v různých
kontextech zabývali především Gleiser a Pullin [13], Bičák [14], Nutku a Penro-
se [15], Hogan [16, 17], Podolský a Griffiths [18]. Obecnější situaci odpovídající
srážce a přetržení dvojice kosmických strun poté zkonstruovali taktéž Podolský
a Griffiths [19].
Nyní stručně shrneme možné způsoby konstrukce impulsních vln, přičemž

odpovídající reference lze nalézt například v [4, 5, 7, 8]. Podrobněji se však dále
budeme věnovat pouze metodě „cut and pasteÿ a následné konstrukci spojitého
souřadného systému v úvodu kapitoly 2, respektive kapitoly 4.

• Metoda „cut and pasteÿ, neboli „rozstřihni a slepÿ představuje elegantní
způsob geometrické konstrukce prostoročasů s impulsními gravitačními vl-
nami. Prostoročas je rozdělen podél světelné nadplochy, která se má stát
vlnoplochou impulsní vlny, na dvě části, které jsou poté vůči sobě posunuty
a následně opět spojeny. Penrose ukázal, že v Minkowského prostoročase
představuje stříhání a lepení podél světelné roviny konstrukci neexpandu-
jící impulsní vlny, zatímco stříhání a lepení podél světelného kužele odpo-

[…]

Zpětně se zdá být nelineární interakce při konstrukci dvojice strun přirozená.

Konkrétně nagenerujme mocninným zobrazením dvě struny ležící podél osy z.
Pro první z nich tedy vezměme Z 7→ Z1−δ ≡ ZS1

a pro druhou pak ZS1
7→ Z1−ε

S1
.

Výsledné zobrazení je tedy Z1−δ−ε+δε a výsledný deficitní úhel 2π(δ + ε − δε)
nikoliv pouze triviální součet 2πδ + 2πε.
Nyní se nabízí možnost, že ačkoliv použitá funkce h(Z) nepopisuje situaci se

dvěma kolmými strunami, jejichž deficitní úhly jsou přímo úměrné parametrům
δ a ε, stále popisuje kolmé struny s konstantními deficitními úhly. V případě
správnosti takové hypotézy by pro zvolené δ mělo být možné nalézt takové ε,
aby se deficitní úhly strun vyrovnaly a zkoumaný prostoročas nabyl očekávané
symetrie. Zvolme tedy na kružnici testovací částici stejně vzdálenou od obou
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strun, tedy α+ = π/4. Pokud budou mít obě struny stejný deficitní úhel a situace
tedy bude symetrická, poloha částice by se průchodem vlny neměla změnit, a tedy
α− = π/4 = α+ nebo například x−i = x+i . Vyjádříme-li tuto rovnici pomocí (5.6)
může jejím řešením pro zvolené δ získat odpovídající ε. Obrázek 5.9 ilustruje tuto
situaci pro zvolené δ = 0, 8 a dopočtené ε =̇ 0, 6375.
Ačkoliv se obrázek na první pohled již zdá být symetrickým, ve skutečnosti

není. To je dobře patrné, zakreslíme-li přerušovanou čarou osu kvadrantu a te-
dy předpokládanou osu symetrie. Vidíme, že ačkoliv se poloha částice umístěné
v α− = π/4 skutečně nezměnila, vektor její rychlosti je poměrně značnou měrou
odkloněn směrem k jedné ze strun a náš výsledek je tedy opět nesymetrický.
K analogickému nesymetrickému výsledku lze dojít i opačným postupem.

Požadujeme-li správný směr vektoru rychlosti prostřední částice, zjistíme že se
při interakci s vlnou posunula její poloha. Ještě poznamenejme, že pro výrazně
menší (a tedy realističtější) fixovanou hodnotu parametru δ lze dopočtením pa-
rametru ε získat již téměř symetrickou situaci.
Ukázalo se tedy, že funkce h(Z) daná předpisem (4.42) a zkonstruovaná intu-

itivním geometrickým postupem analogickým článku [19] ve skutečnosti a zcela
navzdory intuitivnímu očekávání nepopisuje expandující impulsní gravitační vlnu
generovanou přetržením dvou ekvivalentních kolmých kosmických strun s deficit-
ními úhly přímo úměrnými parametrům δ a ε. Zdá se, že dokonce vůbec nepopisu-
je situaci s námi uvažovanými kosmickými strunami definovanými konstantními
deficitními úhly. Přesnější interpretace použité funkce h(Z) se však ukázala být
značně netriviálním problémem, na jehož objasnění budeme dále pracovat

Obrázek 5.9: Diagram znázorňující posunutí a rychlosti testovacích částic pro
zvolené δ a dopočtené ε. Testovací částice umístěná v α+ = π/4 se interakcí s vl-
nou neposune, avšak její vektor rychlosti je vychýlen směrem ke struně splývající
s osou z. Situace tedy ani zde není symetrická.
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Závěr
V rámci rešeršní části této bakalářské práce byla prostudována odborná literatura
týkající se neexpandujících i expandujících impulsních gravitačních vln v prosto-
ročasech konstantní křivosti. Pozornost byla věnována především jejich geomet-
rické konstrukci a geodetickým pohybům v prostoročasech tohoto typu. V případě
expandujících vln byl rovněž kladen důraz na možný popis jejich zdroje v podobě
dvojice přetržených kosmických strun. Získané poznatky byly shrnuty v přehle-
dových částech této práce, konkrétně v kapitolách 1, 2, 4 a dále v podkapitolách
3.1, 3.2 a 5.1, které tak slouží jako referenční základ pro dosažení originálních
výsledků.
Prvním původním výsledkem této práce je ověření kompatibility dvou mož-

ných přístupů k nalezení geodetik v (anti-)de Sitterově prostoročase s neexpan-
dující impulsní vlnou. Konkrétně se jedná o ekvivalenci podmínek napojení ge-
odetik v místě impulsního rozhraní, které byly na základě konceptu Filipovova
řešení obyčejných diferenciálních rovnic rigorózně odvozeny v práci [7], s expli-
citním řešením rovnice geodetiky uvedeným v [6]. Bylo ukázáno, že oba zmíněné
postupy vedou ve výsledku ke stejnému pohybu geodetických pozorovatelů viz
část 3.3.
Druhý původní výsledek souvisí s chováním volných testovacích částic in-

teragujících s expandující impulsní vlnou vzniklou v důsledku přetržení dvou
na sebe kolmých kosmických strun. Takto generovaná vlna je charakterizována
funkcí h(Z) původně zkonstruovanou postupem uvedeným v [19]. Tuto konstruk-
ci jsme modifikovali přidáním dodatečné rotace v podkapitole 4.3, která následně
umožňuje přímočařejší popis geodetických pohybů. Použitím postupů publiko-
vaných v [8], kde byl diskutován pouze případ jedné struny, jsme vyšetřovali
interakci statických částic umístěných v rovině tvořené dvojicí strun s expandu-
jícím impulsem viz podkapitola 5.2. Ukázalo se, že takto intuitivně konstruovaná
funkce h(Z) navzdory očekávání nepopisuje uvažovanou fyzikální situaci se dvěma
ekvivalentními kolmými kosmickými strunami se zadanými deficitními úhly.
