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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Student se v práci věnoval některým aspektům přesných prostoročasů Einsteinovy teorie

gravitace, jež reprezentují impulsní gravitační vlny. Rychle a zdárně se seznámil s rozsáhlou

tématikou a pochopil různé metody konstrukce neexpandujících i expandujících impulsů, a to jak

v plochém Minkowského prostoru tak v de Sitterově či anti-de Siterově vesmíru s konstantní

křivostí úměrnou kosmologické konstantě.

Rád bych zdůraznil, že studentovi se netriviálními výpočty podařilo odvodit dva zcela nové

výsledky. Ve třetí kapitole explicitně dokázal ekvivalenci řešení pohybu volných částic

v neexpandujících impulsech (shrnuto v tvrzení na straně 27), jež byly v roce 2001 resp. 2015

odvozeny dvěma různými nezávislými metodami (vnořením z pětirozměrného prostoru a přímo

užitím Filippovova konceptu řešení diferenciálních rovnic s nízkou regularitou). V páté kapitole,

poté co nejprve odvodil vhodnější tvar (4.42) komplexní funkce h(Z) reprezentující expandující

impulsní vlnu generovanou přetržením dvou kolmých kosmických strun, vykreslil příslušné

chování testovacích částic (obrázky 5.2-5.9). Směry a velikosti rychlostí se zdají být v souladu

s intuicí. Student poukázal na velmi zajímavou skutečnost, totiž že výsledné chování není

symetrické při záměně parametrů δ a ε, jež charakterizují deficitní úhly kolem dílčích kosmických

strun. Pravděpodobně jde o efekt nelineární interakce při konstrukci kompletního prostoročasu. Po

objasnění tohoto efektu může z této části bakalářské práce vzniknout hezká publikace v odborném

časopise.

Po formální stránce má práce přehlednou strukturu, je vypracována velmi pěkně, nalezl

jsem v ní jenom malé množství překlepů. Abstrakt bych doporučoval formulovat v přítomném či

minulém čase (nikoli budoucím). Seznam použité literatury je co do obsahu i rozsahu zcela

adekvátní, v části 4.1 textu bych však doporučoval uvést odkazy na původní práce, které jsou

v tomto seznamu citací uvedeny.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Rád bych při obhajobě požádal o vysvětlení následujících nejasností:

 Nezdá se mi rozsah souřadnice r v parametrizaci anti-de Sitterovy metriky (1.22).

 Světelná nadplocha Z0-Z1 = 0 v obrázku 2.2 není kompatibilní s definicí nulové souřadnice

Ũ definované v (2.16).

 Kde je lokalizován hmotový impuls popsaný skalárem Φ22 v (2.22)?

 Ve funkci p definované vzorcem (3.23) jsou oproti vzorci (4.10) z článku [7] opačná

znaménka. Jedná se jen o překlep?

 Co značí hranaté závorky použité ve vzorci (3.29) a v následujících vzorcích do konce

kapitoly?

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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